Governo do Estado da Bahia
Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte

COMUNICADO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 007/2023

 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE
AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS DE TRABALHO

A Comissão de Seleção instituída pela Portaria n. 117 de 16 de
novembro de 2023 torna público o seguinte RESULTADO
PRELIMINAR DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS DE
TRABALHO APRESENTADAS PELAS ENTIDADES
PARTICIPANTES, CONSIDERANDO O ÍNDICE TÉCNICO DAS
PROPOSTAS (ITP), no âmbito do Edital de Chamamento Público n.
007/2023, cujo objeto consiste na seleção de Organizações da
Sociedade Civil - OSC interessadas em celebrar Termo de
Colaboração para execução das ações de Qualificação Social e
Profissional, vinculadas ao Projeto Qualifica Bahia:

LOTE 1

Classificação OSC Pontuação

1º
Associação Educacional Cultural e Esportiva RHELUZ

92

2º
Cooperativa de Trabalho, Consultoria, Pesquisa e Serviços de
Apoio ao Desenvolvimento Rural Sustentável - COOPESER

89

LOTE 2

Classificação OSC Pontuação

1º
Fundação Esperança

98

2º
Casa de Reintegração Nova Vida

90

3º
Associação Amigos do Oeste da Bahia - AMOB

85

LOTE 3

Classificação OSC Pontuação

1º
Instituto Mãe Terra

100

2º
Associação Cultural e Desportiva Mandaleco Capoeira

85

LOTE 4

Classificação OSC Pontuação

1º
 ONG PASPAS – Profissionais da Área de Saúde Promovendo
Ações Sociais

91

LOTE 5

Classificação OSC Pontuação

1º
 Associação Comunitária dos Amigos do Centro São João de Deus

78

LOTE 6

Classificação OSC Pontuação

1º
 Instituto de Desenvolvimento e Ação Comunitária - IDAC

95

LOTE 7

Classificação OSC Pontuação

1º
Associação dos Pequenos Produtores da Região dos Quirinos

90

2º
Associação para Defesa da Cidadania - ADECON

85

LOTE 8

Classificação OSC Pontuação

1º
Associação de Assistência à Produção e ao Desenvolvimento
Sustentável - AAPDS

92

2º
Associação Educacional Sons no Silêncio - AESOS

81

LOTE 9

Classificação OSC Pontuação

1º
 Comunidade Cidadania e Vida - COMVIDA

95

LOTE 10

Classificação OSC Pontuação

1º
 Associação Central da Cidadania

94

LOTE 11

Classificação OSC Pontuação

1º
Associação Prosperum

100

LOTE 12

Classificação OSC Pontuação

1º
Instituto Bahia Solidária - IBS

88

2º
Associação dos Docentes e Egressos da Fundação Visconde de
Cairu - ASDEC

76

LOTE 13

Classificação OSC Pontuação

1º
Instituto de Inovação Tecnológica, Gestão e Desenvolvimento
Social - IADES

87

LOTE 14

Classificação OSC Pontuação

1º
Instituto de Desenvolvimento de Projetos - IDP

75

LOTE 15

Classificação OSC Pontuação

1º
Associação de Apoio ao Desenvolvimento Social Sustentável -
Mandacarú

94

LOTE 16

Classificação OSC Pontuação

1º
Associação Recreativa Cultural e Agrícola Tareco e Mariola

82

LOTE 17

Classificação OSC Pontuação

1º
Movimento de Organização Comunitária - MOC

93

LOTE 18

Classificação OSC Pontuação

1º
Instituto da Promoção da Igualdade

89

2º
Agenda 21 de Santo Antonio de Jesus

71

LOTE 19

Classificação OSC Pontuação

1º
Instituto de Referência Social do Estado da Bahia - ISERBA

81

LOTE 20

Classificação OSC Pontuação

1º
Associação de Apoio ao desenvolvimento Sustentável e
Solidário do Estado da Bahia - ADESBA

78

LOTE 21

Classificação OSC Pontuação

1º
Associação Comunitária de Traz da Roça

92

2º
Humana Povo para Povo Brasil

87

3º
Organização Parceiros da Sociedade - OPS

70

LOTE 22

Classificação OSC Pontuação

1º
Instituto de Integração e Formação Casa da Cidadania

88

LOTE 23

Classificação OSC Pontuação

1º
Organização Filhos do Mundo - FEME

90

2º
Cooperativa das Mulheres Indigenas e da Agricultura Familiar e
Economia Solidária

79

LOTE 24

Classificação OSC Pontuação

1º
Instituto de Desenvolvimento Sustentável Baiano - IDSB

87

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS por não terem alcançado a pontuação mínima e

pontuação zerada em itens dos critérios de classificação após análise das propostas:

Nº Instituição Lote Pontuação

1.  Fundação Paulo VI 2 55

2.  Associação Razão Social - RZS 3 57

3. Núcleo de Desenvolvimento Social 6 20

4. Associação Beneficente e Solidária do Sertão Produtivo - ABESP 11 61

5. Instituto Baiano de Justica Social - IBAJUS 12 47

6. Instituto Curupira da Bahia 13 55

7. Instituto de Promoção Social - IPROS 13 25

8. Instituto Baiano de Educação e Cultura - IBEC 18 46

9. ONG Alvorecer Bahia 18 18

10. Associação dos Agricultores e Agricultoras Familares de
Serrinha – APAEB

21 48

11. Associação Cultural Beneficente de Apoio aos trabalhadores da
Bahia – ACAT

21 15

12. Casa da Cultura e Cidadania Rosa Preta, Amigos da Terra 23 30

      13. Associação Brasileira de Combate a Pobreza - ASBRACOMP 24 54

Conforme Parte II do Edital 007/2023 ("Etapas do Chamamento
Público"), os interessados poderão valer-se da interposição de
recursos em face deste resultado preliminar, observado o prazo
de 10 (dez) dias corridos, a contar de 13 de março de 2024.

Informações complementares poderão ser obtidas pelo seguinte endereço
eletrônico: editaldequalificacao.2024@setre.ba.gov.br

Salvador/BA, em 12 de março de 2024.

Anelize Barbosa dos Santos
Presidente da Comissão de Seleção.

mailto:editaldequalificacao.2024@setre.ba.gov.br